Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu (gọi tắt là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP);

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025, trong thời gian có ý kiến chính thức

từ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng

dẫn tạm thời việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” và công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025, như sau:

1. Về thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”

Đề nghị các địa phương căn cứ văn bản hướng dẫn của Trung ương1 và

thực tế địa phương để thành lập các Ban Chỉ đạo: Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”; Công tác gia đình theo đúng quy định, hoặc

thành lập Ban Chỉ đạo chung để đảm bảo đồng bộ, hiệu quả trong quá trình tổ

chức thực hiện nội dung công tác phong trào và gia đình giữa các cấp trong

tỉnh.

Nghiên cứu, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” cấp xã theo hướng Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phụ trách

Văn hóa – Xã hội làm Phó Trưởng ban Thường trực; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam làm Phó Trưởng ban; mời Lãnh đạo Ban Xây dựng đảng

các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, các ban, ngành có liên quan tham gia Ban

1 Công văn số 1854/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 21/5/2013 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào“Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc hướng dẫn khung thành lập Ban Chỉ đạo, Văn phòng Thường trực, Quy

chế tổ chức và hoạt động Ban Chỉ đạo Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp.

Công văn số 642/VHCSGĐTV-NSVH ngày 30/7/2025 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc

hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực nếp sống văn hóa, các quy

định pháp luật khác có liên quan và thực tiễn địa phương.

  UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /HD-SVHTTDL

V/v hướng dẫn tạm thời trong triển khai thực

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” và công tác xây dựng

đô thị văn minh năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Ngãi, ngày     tháng  9 năm 2025

Chỉ đạo và xây dựng Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể từng

thành viên phù hợp với địa bàn và lĩnh vực được phân công.

2. Triển khai, thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”

2.1. Thẩm quyền xét tặng danh hiệu: Chủ tịch UBND cấp xã (Điều 59,

Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ).

2.2. Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu văn hóa

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của địa

phương đã được ban hành trước đây Quy định về tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn2 cho đến khi có

văn bản khác thay thế3.

2.3. Trình tự, thủ tục xét tặng các danh hiệu

 - Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Thực hiện theo quy định tại mục

1 Điều 8, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

 - Đối với danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”: Trình tự, thủ tục xét

tặng danh hiệu được thực hiện như sau:

+ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét

tặng danh hiệu thi đua đến Ủy ban nhân dân cấp xã.

 + Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng

cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách thôn, tổ dân phố đủ điều kiện đề

nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”; công khai trên trang thông

tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân

trong thời hạn 10 ngày;

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Thôn, tổ

dân phố văn hóa” theo quy định.

2.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu

2 Đối với 40 xã, phường thuộc địa phận tỉnh Kon Tum (cũ): Thực hiện theo Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND

ngày 05/8/2025  của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”;“Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Đối

với 56 xã, phường đặc khu thuộc địa phận tỉnh Quảng Ngãi (cũ): Thực hiện theo Quyết định số 28/2024/QĐ-

UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình

xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.
3 Căn cứ điểm b, khoản 20, Điều 1 của Luật số 87/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật có nêu: “Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị

hành chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho

đến khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban hành

văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy

phạm pháp luật mới”

- Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Thực hiện theo quy định tại mục

1 Điều 7, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Đối với danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”:

 + Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn

hóa”.

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”.

2.5. Mức tiền thưởng danh hiệu và công tác khen thưởng

 - Đề nghị các địa phương quan tâm, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác

khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” theo

quy định của pháp luật hiện hành.

 - Đối với danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”: Mức tiền thưởng danh

hiệu được thực hiện theo quy định tại điểm d, mục 2, Điều 50, Nghị định số

152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân cấp, phân

quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

3. Triển khai thực hiện danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu”

3.1. Danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” (Trước là danh hiệu “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu”): Được xét tặng hằng năm cho xã, phường, đặc khu

tiêu biểu dẫn đầu phong trào thi đua cấp tỉnh và đạt các tiêu chuẩn tại khoản 1

Điều 29 của Luật Thi đua, khen thưởng (Điều 8, Nghị định số 152/2025/NĐ-

CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ).

3.2. Trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu: Hiện nay, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về nội dung này nên đối

với danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” tạm thời chưa thực hiện đánh

giá, xét tặng trong năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ có văn bản

hướng dẫn cụ thể sau khi có văn bản chỉ đạo thực hiện của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

4. Triển khai công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025: Các địa

phương tiếp tục chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá đảm bảo đạt các tiêu chuẩn

theo quy định.

5. Các nội dung khác: Đề nghị các địa phương chủ động triển khai, xây

dựng kế hoạch tổ chức, kiểm tra, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn, Tổ dân phố văn hóa”; có phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị có

liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc hướng dẫn các thôn, tổ dân phố tổ chức

bình xét, đánh giá  danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”

năm 2025 và hoàn thiện hồ sơ, đảm bảo trình tự, thủ tục xét tặng theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày

20/11/2025.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời trong triển khai thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác xây dựng đô thị

văn minh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đề nghị Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Thi đua- Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở,

Văn phòng;

- Phòng VHXH các xã, phường, đặc khu;

-  Lưu: VT, QLVH.NTN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hoàng

		2025-09-10T16:00:40+0700

		2025-09-10T18:34:11+0700

		2025-09-10T18:34:11+0700

		2025-09-10T18:34:12+0700